
30432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile 2021, n. 542
P1360 – “Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine neretine di S. Isidoro, Torre 
Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica” – Agglomerato di NARDÒ – POR 
Puglia 2014-2020. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in 
deroga ex art. 95.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
-	 il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
-	 con nota prot. n. 29197 del 05.05.2020 con cui Acquedotto Pugliese SpA ha richiesto il rilascio 

dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 
95, per la realizzazione degli interventi di cui all’oggetto, P1360 – “Realizzazione delle reti fognarie negli 
insediamenti delle aree marine neretine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno 
già servite da rete idrica” – Agglomerato di NARDO”;

-	 con nota prot. AOO_145_6117 del 24.08.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha chiesto 
documentazione integrativa, ed in particolare:

-	 “la dimostrazione della compatibilità dell’intervento con gli obiettivi di qualità paesaggistica e 
territoriale richiamati nella Sezione C2 della Scheda d’Ambito “Tavoliere Salentino”;

-	 l’analisi delle alternative localizzative e/o progettuali; in particolare le alternative devono indagare 
la possibilità di individuare una localizzazione per l’impianto di sollevamento ISF03 che non interessi 
aree boscate o aree di rispetto dei boschi;

-	 la dimostrazione che la realizzazione dell’impianto di sollevamento ISF02 non produca alcun 
mutamento dell’assetto geomorfologico, paesaggistico e dell’equilibrio eco-sistemico della grotta “Tre 
Fornedde”;

-	 la dimostrazione che per il breve tratto della premente 22, interessato da “Boschi”, non avvenga 
trasformazione e/o rimozione della vegetazione arborea od arbustiva, ovvero che il tracciato preveda 
l’interramento sotto strada esistente o l’attraversamento trasversale che utilizzi tecniche non invasive 
che interessino il percorso più breve possibile.”

-	 con nota prot. n. 55805 del 07.09.2020 il proponente ha trasmesso una relazione integrativa, denominata 
“RA.03.a – Relazione integrativa deroga.pdf”.

-	 con nota prot. n. AOO_145_6562 del 11.09.2020 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 



                                                                                                                                30433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

trasmesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004, alla competente Soprintendenza la 
relazione tecnica illustrativa e la proposta di accoglimento della domanda proponendo il rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica in deroga con prescrizioni;

-	 con nota prot. n. 19019-P del 15.10.2020 la competente Soprintendenza ha confermato quanto già indicato 
nelle precedenti note prot. 2760/2019 e 9303/2019; in particolare, con la nota prot. 9303/2019 “condivide 
le valutazioni paesaggistiche espresse nella suddetta relazione tecnica ed esprime parere favorevole alla 
concessione in deroga dell’autorizzazione paesaggistica, fatte salve le valutazioni afferenti all’archeologia 
preventiva già espresse con la nota 2760/2019 che qui si intendono integralmente richiamate”;

-	 in precedenza, con DGR n. 1174 del 01.07.2019, pubblicata sul BURP n. 86 del 30.07.2019 è stata rilasciata 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per 
il progetto denominato “P1360 - Realizzazione delle reti fognarie negli insediamenti delle aree marine di 
S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica”; il proponente 
specifica che:

“Con nota prot. n. 7185 del 11.06.2019, acquisita gli atti dell’AIP al prot. n. 2974 del 12.06.2019, 
l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale trasmetteva il proprio parere nel quale, 
evidenziava in merito agli aspetti di “Pericolosità Geomorfologica ed Idraulica” incertezze riguardo 
alla necessità di garantire adeguate condizioni di stabilità dell’ambiente caveale in corrispondenza 
della strada litoranea di Santa Caterina;
A fronte del suddetto parere durante il tavolo tecnico indetto da AIP in data 11.07.2019 emergevano 
due possibili soluzioni alternative: messa in sicurezza dell’ambiente caveale oppure la necessità di 
procedere allo studio di una soluzione progettuale alternativa;
A seguito di ulteriori approfondimenti tecnici tra AQP e Comune di Nardò condivisi, (rif. verbale prot. 
n. 3539 del 17.07.2019) AIP con Determina Dirigenziale n. 139 del 22.07.2019 dichiarava conclusa 
con esito negativo la Conferenza dei Servizi decisoria indetta con nota prot. n. 39 del 08.01.2019, 
con prima seduta il 07.02.2019 ed autorizzava AQP alla rielaborazione della progettazione in forma 
definitiva”.

Considerato che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in deroga 
alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica utilità 
possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento 
di compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di 
qualità di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

-	 del parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e 
Taranto, espresso con nota prot. n.  19019-P del 15.10.2020, e parte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.  146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di 
cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. 



30434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non 
oltre l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia 
dipeso da circostanze imputabili all’interessato.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 19019-P del 15.10.2020, sussistano i presupposti di fatto 
e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e 
art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per l’intervento “P1360 – “Realizzazione delle reti fognarie negli 
insediamenti delle aree marine neretine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina, Santa Maria al Bagno già 
servite da rete idrica” – Agglomerato di NARDÒ – POR Puglia 2014-2020” di cui all’oggetto, composto dagli 
elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato 
e con le prescrizioni riportate nel parere tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 

1.	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per l’intervento “P1360 – “Realizzazione delle reti 
fognarie negli insediamenti delle aree marine neretine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina, Santa 
Maria al Bagno già servite da rete idrica” – Agglomerato di NARDÒ – POR Puglia 2014-2020”  di cui 
all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 19019-P del 15.10.2020, 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, con 
le seguenti prescrizioni:

-	 nella realizzazione degli interventi su infrastruttura stradale esistente e con specifico riferimento alla 
realizzazione degli impianti di sollevamento ISF01 e ISF02 nonché alla realizzazione del vano gruppo 
elettrogeno GE02, anche nella fase di cantiere, non siano in alcun modo compromessi gli elementi di 
naturalità presenti, e non siano turbati gli equilibri idrogeologici;

-	 sia prevista la salvaguardia di tutte le essenze arboree/arbustive presenti, il generale mantenimento 
delle alberature autoctone o, in alternativa, il loro reimpianto nella stessa area d’intervento, qualora 
queste ricadano in corrispondenza dei tracciati o delle aree in progetto; 

-	 con riferimento alla realizzazione dell’impianto di sollevamento ISF03, sia piantumata con essenze 



                                                                                                                                30435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

arboree ed arbustive autoctone un’area di superficie almeno pari a quella impegnata (compresa quella 
esterna di pertinenza), utilizzando preferibilmente l’area libera adiacente allo stesso e reimpiantando 
prioritariamente le essenze che eventualmente dovessero essere espiantate in quanto interferenti con 
la realizzazione dell’opera.

2.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 alla Provincia di Lecce;
-	 al Sindaco del Comune di Nardò;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo;
-	 all’Autorità Idrica Pugliese;
-	 all’Acquedotto Pugliese SpA.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica: (Ing. Barbara LOCONSOLE)

La Direttrice, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 
443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni.

La Direttrice del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: (Ing. Barbara 
VALENZANO)

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         



30436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, 
Urbanistica, Politiche abitative;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 Di approvare la relazione dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio 
industriale, Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative.

2.	 Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per l’intervento “P1360 – “Realizzazione delle reti 
fognarie negli insediamenti delle aree marine neretine di S. Isidoro, Torre Squillace, Santa Caterina, 
Santa Maria al Bagno già servite da rete idrica” – Agglomerato di NARDÒ – POR Puglia 2014-2020” di 
cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza con nota prot. n. 19019-P del 
15.10.2020, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex 
art. 95, con le seguenti prescrizioni:

-	 nella realizzazione degli interventi su infrastruttura stradale esistente e con specifico riferimento alla 
realizzazione degli impianti di sollevamento ISF01 e ISF02 nonché alla realizzazione del vano gruppo 
elettrogeno GE02, anche nella fase di cantiere, non siano in alcun modo compromessi gli elementi di 
naturalità presenti, e non siano turbati gli equilibri idrogeologici;

-	 sia prevista la salvaguardia di tutte le essenze arboree/arbustive presenti, il generale mantenimento 
delle alberature autoctone o, in alternativa, il loro reimpianto nella stessa area d’intervento, qualora 
queste ricadano in corrispondenza dei tracciati o delle aree in progetto; 

-	 con riferimento alla realizzazione dell’impianto di sollevamento ISF03, sia piantumata con essenze 
arboree ed arbustive autoctone un’area di superficie almeno pari a quella impegnata (compresa quella 
esterna di pertinenza), utilizzando preferibilmente l’area libera adiacente allo stesso e reimpiantando 
prioritariamente le essenze che eventualmente dovessero essere espiantate in quanto interferenti con 
la realizzazione dell’opera.

3.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 alla Provincia di Lecce;
-	 al Sindaco del Comune di Nardò;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi, Lecce e Taranto del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo;
-	 all’Autorità Idrica Pugliese;
-	 all’Acquedotto Pugliese SpA.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                30437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



30438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                30439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



30440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 

 

 



                                                                                                                                30441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 



30442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                30443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



30444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

 

- 

 

- 

- 



                                                                                                                                30445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                30447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



30448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021



                                                                                                                                30449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

MIBACT|MIBACT_SABAP-LE|15/10/2020|0019019-P| [07.04/82/2019]


